4

Nama lengkapnya adalah Abu Ja‟far Muhammad bin Jarir bin Yazid bin

Kasir bin Galib al-Tabari.
5
Al-Tabari dilahirkan dikota Amul, ibu kota

Thabratistan, Persia (Iran), sehingga nama paling belakannya sering disebutkan

al-Amuli penisbatan tanah kelahirannya.

Al-Tabari dilahirkan pada tahun 223 H (838-839 M), sumber lain

menyebutkan bahwa al-Tabari lahir pada tahun 224 H atau awal 225 H (839-

2
Muhammad Yusuf, Jami’ al-Bayan fi Tafsir al-Qur’an Karya Ibn Jarir al-Tabari, dalam

Muhammad yusuf Dkk, Studi Kitab Tafsir (Menyuarakan teks Yang Bisu), (Yogyakarta:

TERAS, 2004), hlm.20-21.
3
Ignaz Goldziher, Mazhab Tafsir (dari aliran Klasik hingga Modern), terj.M.Alaika

840 M), dan meninggal pada tahun 311 H/923 M, sementara sumber lain

menyebutkan pada tahun 310 H.
6

Al-Tabari hidup, tumbuh dan berkembang di lingkungan keluarga yang

memberikan cukup perhatian terhadap masalah pendidikan terutama dibidang

keagamaan, berbarengan dengan situasi Islam yang sedang mengalami

kejayaan dan kemajuan dibidang pemikirannya.

berguru kepada Ibn Hambal, ternyata sesampainya di Bagdad Ibn Hambal telah

wafat dan al-Tabari pun berputar haluan menuju dua kota besar selatan Bagdad

yakni Basrah dan Kufah, sambil mampir ke wasit karena satu jalur perjalanan

dalam rangka studi dan riset. Di Basrah ia berguru kepada Muhammad bin

„Abd „Ala al-San‟ani (W 245 H/859 M), Muhammad bin Musa al-Harasi (W

248 H/862 M) dan Abu As‟as Ahmad bin al-Miqdam (W 253 H/867 M). Dalam

bidang fikih khususnya mazhab al-Syafi‟I ia berguru pada al-Hasan Ibn

Muhammad al-Za‟farany. Khusus dalam bidang tafsir al-Tabari berguru pada

seorang Basrah Humayd bin Mas‟adah dan Basir bin Mu‟az al-„Aqadi (W akhir

245 H/859-860 M), meski sebelumnya pernah banyak menyerap pengetahuan

tafsir dari seorang kufah yang bernama Hannad bin al-Sari (W 243 H/857 M).
8

Dengan adanya bimbingan gurunya seperti Ahmad bin Yusuf al-Sa‟labi dan

lainnya, al-Tabari menetap di Bagdad dalam kurun waktu yang cukup lama

untuk konsentrasi mempelajari qira‟ah dan fiqh.
9
Semangatnya untuk mencari

ilmu tidak berhenti begitu saja, untuk mendalami gramatikal, sastra (Arab) dan